
§ 24.3. 3039 

Kontrol ,  sygdomsbekæmpelse og forskning 

24.31. P lanteforhold  ( teks tanm.  33) 

24.31.11. Plantedirektoratet (tekstanm. 16) (Statsvirksomhed) 
Plantedirektoratet har i 1992 haft stor aktivitet i forbindelse med etablering af Det In- 

dre Marked bl.a. på frugt- og grøntområdet og på planteområdet. Endvidere har der været 
aktivitet vedrørende tilrettelæggelse og indførelse af kontrolordning vedrørende EF-støtte 
til raps, ryps m.v. Imidlertid kunne kontrollen først påbegyndes senere end forudsat, lige- 
som kontrolkonceptet blev ændret i forhold til oprindeligt antaget. Dette har betydet min- 
dre ressourceforbrug. 

Hertil kommer en ændret EF-kontrolordning i forbindelse med EF-støtte til markfrø. 
Udgifterne ved ordningen afholdes fuldt ud inden for nettotallet. 

I forbindelse med frø-områdets opgaver forventes øget aktivitet vedrørende analysear- 
bejde samt undervisning m.v. samt for andre områder vedrørende salg af publikationer, re- 
kvirerede analyser m.v. Årets dårlige høst har endnu ikke haft afsmittende virkning på di- 
rektoratets aktivitetsniveau, herunder tilgang af prøver til analyse. 

På foder og gødningsområdet er indtægterne reguleret med henblik på at opnå fuld- 
omkostningsdækning. 

En forsinkelse i forhold til forventet ikrafttræden af Regeringens handlingsplan for et 
bæredygtigt landbrug med hensyn til sædskifte- og gødningsplaner betyder endvidere, at 
der endnu intet ressourceforbrug har været hertil. 

Forslaget er baseret på ændrede forudsætninger som følge af ændringer i aktiviteter for 
enkelte dele af Plantedirektoratets områder, jf. nedenfor., 

Vedrørende indtægtsdækkede opgaver medfører en stigning i antallet af analyser m.v. 
på frø- og sædekornområdet en merindtægt på 5,82 mill. kr. Indtægten modsvares af me- 
rudgifter på 5,64 mill.kr. 

På foderstofkontrolområdet er omkostningerne steget med 3,4 mill. kr., der fuldt ud 
modsvares af merindtægter. De samlede indtægter vedrørende foderstofkontrol er herefter 
18,5 mill. kr. 

For så vidt angår gødningskontrollen, har der ligeledes været en stigning i udgifterne, 
der fuldt ud modsvares af merindtægter på 0,8 mill. kr. 

En omlægning af kontrol med planter m.v. betyder en mindreindtægt på 600.000 kr. i 
1992. 

Endvidere optræder der, som følge af bortfald af opkrævningsopgave vedrørende mid- 
ler for Kartoffelafgiftsfonden og bortfald af opgaver i henhold til Kornafregningsaftalen 
mellem landbruget og foderstofbranchens organisationer, mindreindtægter på i alt 580.000 
kr., der modsvares fuldt ud af mindreudgifter. 

Vedrørende ikke-indtægtsdækkede opgaver er der et mindreforbrug på 1,9 mill. kr. på 
bevillingen til kontrol med EF-ordninger m.v. som følge af ophør af kontrolordningen 
vedrørende oliefrø pr. 1. oktober 1992 og senere iværksættelse af ordningen end påregnet. 
Mindreforbruget er anvendt til dækning af udgifter vedrørende planlægning m.v. i forbin- 
delse med EF-reformen, herunder ny EF-udtagningsordning, til autorisation og tilsyn med 
økologiske jordbrugsprodukter samt til edb-anskaffelser og møblering m.v. i forbindelse 
med køb af ny pavillon til brug for EF-kontrollen. 

Endvidere har der været et mindreforbrug på 1,6 mill. kr. på andre ikke- indtægtsdæk- 
kede opgaver bl.a. vedrørende sortsafprøvning og genteknologi på grund af en ubesat stil- 
ling samt på EF-kontrolopgaver i øvrigt. Mindreforbruget er anvendt til dækning af me- 
rudgifter på 1.600.000 kr. vedrørende den nye kontrolordning i forbindelse med EF-støt- 
teordning til markfrø. 


